UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta
Doktorský studijní program

**ÚLOHA PRAVIDEL SPRÁVY A ŘÍZENÍ
SPOLEČNOSTÍ V BANKOVNÍ REGULACI A DOHLEDU**

Doktorská disertační práce

Říjen 2006

Knihovna UK PF

3125072174

JUDr. Pavel Čížek

Střední 365
Černošice 252 28

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji tímto, že jsem tuto práci zpracoval samostatně, že tato práce je výsledkem mé nezávislé vědecké činnosti a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklém.

V Praze dne 18. října 2006

JUDr. Pavel Čížek

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat mému školiteli Prof. JUDr. Milanu Bakešovi, DrSc. za odborné vedení a poskytnuté konzultace při vzniku této práce.

Rovněž bych rád poděkoval lektorům Demetře Arsalidou, LL.B., LL.M., Ph.D. a Lee Roachovi, LL.B., LL.M., Ph.D. z Cardiff Law School, kteří mi v rámci programu LL.M. Commercial Law umožnili získat rozšířenou znalost problematiky komparativní správy a řízení společností (Comparative Corporate Governance).

ÚLOHA PRAVIDEL SPRÁVY A ŘÍZENÍ SPOLEČNOSTÍ V BANKOVNÍ REGULACI A DOHLEDU

1. ÚVOD

Téma správy a řízení společností (corporate governance) je v současné době bouřlivě se rozvíjejícím oborem stojícím na pomezí právních a ekonomických studií. Úkolem tohoto oboru není jen poskytnout teoretické vysvětlení toho, jak by měly být obchodní společnosti organizovány a vnitřně spravovány, ale i udělit praktické rady, jak by měla jejich řádná správa a řízení vypadat. V tomto ohledu jde o obor ojedinelý, v němž dochází k neustálému ovlivňování teorie na základě praktických poznatků, tedy zhodnocování posledních vývoje a trendů nejenom v právu obchodních společností, ale i reálných výsledků různých aplikovaných metod správy a řízení.

Asi každé vedení společnosti si v okamžiku, kdy velikost a význam takové společnosti dosáhne nezanedbatelné úrovně, začne klást otázku, jak co nejlépe využít všechny dostupné zdroje k tomu, aby výkon správy a řízení takové společnosti byl co nejefektivnější. Tuto otázku si rovněž kladli vlastníci společnosti, nejčastěji její akcionáři, kteří se v zájmu dosažení co největších zisků začali zajímat o nové účinné metody správy a řízení. Postupem času byly identifikovány různé metody a modely, jak takové účinné správy a řízení dosáhnout. Společnosti začaly samy implementovat některé z těchto metod a modelů, a to s větší či menší úspěšností.

V určitém okamžiku vývoje, zejména v důsledku pádů několika významných korporací, se o tyto metody řádné správy a řízení začaly zajímat kromě vedení společností a jejich vlastníků i jiné subjekty s úzkým napojením na stát (ministerstva obchodu a spravedlnosti, úřady dohledu nad různými druhy trhů, burzy atd.), které za účelem

zvýšení úrovně správy a řízení začaly produkovat pravidla a kodexy řádné správy a řízení, jež měly obchodní společnosti za úkol vtělit do své struktury. Ačkoli sankce za jejich nedodržování nebyly nijak drastické, samy společnosti pochopily, že aplikování doporučovaných metod řádné správy a řízení ve svém důsledku může vést ke zvýšení efektivity jejich podnikání a tím i ke kýženým vyšším ziskům. Téměř každá vyspělá země tak s pravidly správy a řízení společností již učinila nějakou zkušenost.

I přes neustálý zájem teoretiků a praktiků o zmíněná pravidla se v případě bank až donedávna řádné správě a řízení nevěnovalo mnoho pozornosti. To je zvláštní zejména z toho důvodu, že banky samotné jako částí vlastníci jiných společností, respektive institucionální investoři v rámci svého obchodování na kapitálovém trhu, samy ovlivňují správu a řízení takových společností.¹ Opět za to mohly pády několika významných bank, a to jmenovitě britských Bank of Credit and Commerce International (BCCI) v roce 1991 a Barings v roce 1995. Tyto dvě nečekané katastrofy znamenaly prvotní impuls začít se zajímat o úroveň správy a řízení bank. Důsledky těchto úpadků dokonce ve Velké Británii vedly až k odebrání funkce regulace a dohledu bank starobylé Bank of England a vytvoření nového úřadu, který získal pravomoc jednotné regulace a dohledu nad všemi trhy, nejenom tím bankovním.²

Záštitu nad řádnou správou a řízením společností převzal v mnoha zemích postupně bankovní regulátor. Je to logické už z toho důvodu, že účelem bankovní regulace a dohledu je zabezpečení stability nejenom bankovního sektoru, ale i zabezpečení finanční stability celého státu. S tím souvisí první otázka, kterou si budeme v této práci klást, a to **do jaké míry pravidla správy a řízení společností**

¹ Macey, J.R., O'Hara, M., "The Corporate Governance of Banks" (2003) 9 (1) *Fed. Reserve Bank of N.Y. Econ. Policy. Rev.* 91.

pronikla do metod bankovní regulace a dohledu? Můžeme najít pravidla, která se běžně aplikují na obchodní společnosti, i v případě bank? Na první pohled se zdá, že tomu tak je; už jenom proto, že i banky jsou obchodními společnostmi. Ale specifika, která banky mají, zejména jejich zvýšená odpovědnost vůči vkladatelům, jistě nezanechala v jejich případě pravidla správy a řízení nepozměněna.

Druhým okruhem, který je předmětem zkoumání této práce, je otázka, **zda-li je současná úprava těchto pravidel, a to nejenom v rámci činnosti bankovního regulátora, ale i v právním řádu jako takovém, dostatečná.** Budeme se zabývat konkrétními pravidly správy a řízení, které pro banky vyplývají nebo by měly vyplývat z právního řádu, různých pravidel či kodexů, či opatření přijatých bankovním regulátorem.

V této souvislosti, už vzhledem k tomu, že se jedná o práci českou, se budeme zajímat především o úpravu správy a řízení bank v České republice. Není ovšem možné neprovést komparaci s úpravou v jiných zemích, z nichž nám bude především určující Velká Británie se svojí asi nejdelší tradicí bankovní regulace a dohledu a asi nejpropracovanějším systémem řádné správy a řízení společností i bank. Rovněž se alespoň okrajově dotkneme úpravy v Austrálii, Spojených státech a jiných zemí, ovšem spíše v souvislosti s obecnou úpravou správy a řízení. Významným prvkem ve správě a řízení bank jsou ovšem výsledky činnosti Basilejského výboru pro bankovní dohled (Basel Committee on Banking Supervision), jehož doporučení představují významný zdroj nejenom pravidel bankovní regulace a dohledu, ale i pravidel správy a řízení. V neposlední řadě musíme zmínit úlohu Pravidel správy a řízení společností vydaných Organizací pro hospodářský rozvoj³ v roce 1999 a poté v roce 2001,

² Zřízení britského Úřadu finančních služeb (Financial Services Authority) v roce 1998. Viz Singh, D., "Accountability at Law of Regulatory Decisions" (2004) 5 (3) *J. Int. Bank. Reg.* 198.

³ Dále jen „OECD“.

která představují významný zdroj zásad správy a řízení pro naši práci.

Jedním z výchozích stanovisek, které na tomto místě musíme zmínit, je skutečnost, že se domníváme, že za řádnou správu a řízení by mělo být především odpovědné vedení banky, případně její akcionáři, a nikoli bankovní regulace a dohled jako takové. Z toho důvodu se při hodnocení pravidel správy a řízení bank zabýváme především dvěma okruhy: úlohou vedení banky a úlohou jejich akcionářů. O významu odpovědnosti vedení banky a akcionářů svědčí i slova současného guvernéra České národní banky Zdeňka Tůmy v souvislosti s nucenou správou uvalenou na banku IPB, dle něhož:

„vysoká čísla možné ztráty ukazují na špatnou práci managementu bývalé IPB i na mírně řečeno nekvalitní výkon vlastnických práv v této bance.“⁴

Rovněž viceprezident Federal Reserve Bank v New Yorku Hamid Mehran uvádí, že:

„špatně vykonávaná správa a řízení a nefunkční management jsou zdrojem současných vážných problémů bank.“⁵

Budeme se proto podrobně zabývat úlohou managementu banky a jejich vedoucích zaměstnanců a rolí představenstva a dozorčí rady. Představíme mechanismy, jak efektivně spravovat a řídit banku a jak zamezit problematickým aspektům vedení, zejména za pomoci


[…]


Jedním z dalších úkolů této práce bylo také zhodnotit úroveň správy a řízení bank v České republice. Z toho důvodu jsme nejenom v úvodu načrtli systém české bankovní regulace a dohledu, ale i bankovní regulace a dohledu v jiných státech, abychom mohli učinit komparaci. Rovněž v případě hodnocení samotného zakomponování pravidel správy a řízení banky v rámci bankovní regulace a dohledu jsme se nevyhnuli komparaci s ostatními státy, z nichž nám byla největším pomocníkem Velká Británie, kde je systém správy a řízení společností asi nejpropracovanější na světě.

Ačkoli jsme i v české správě a řízení bank identifikovali některé nedostatky, jako například zákonnou povinnost, aby představenstvo banky bylo složeno z jejích vedoucích zaměstnanců (což je jev například ve Velké Británii nepředstavitelný),⁴⁴⁵ vágnost definice péče řádného hospodáře či možných problémů souvisejících se špatnou politikou odměňování osob ve vedení banky, můžeme již najít řadu pravidel správy a řízení společností v České republice, i když mnohdy jen ve formě nezávazných doporučení, a to i díky příznivě hodnocenému⁴⁴⁶ Kodexu správy a řízení společností z roku 2004 založenému na pravidlech OECD.⁴⁴⁷ Ostatní pravidla jsou obsažena v zákonech, z nichž musíme zmínit především obchodní zákoník, zákon

⁴⁴⁴ Viz kapitola 8.4.1.

⁴⁴⁵ Viz kapitola 5.1.

⁴⁴⁶ Viz např. Mallin, C., *Corporate Governance* (1. vyd. 2004, Oxford University Press), str. 156.

⁴⁴⁷ Kodex správy a řízení společností založený na principech OECD (2004, Komise pro cenné papíry).

o bankách či zákon o podnikání na kapitálovém trhu. V budoucnu lze očekávat, že tato pravidla budou v české bankovní regulaci a dohledu, a také jako dobrovolně přijímaná opatření ze strany samotných bank, zastávat ještě větší úlohu.

Pravidla správy a řízení jsou již nezbytnou částí soudobého světa podnikání, a to zejména u velkých společností. Ačkoli původně tato pravidla vznikla jako obecná doporučení pro podniky, jak co nejlépe dosáhnout svých strategických cílů, nyní nacházejí své využití i jako prostředek funkční bankovní regulace a dohledu. Pro regulátory je výhodné, když mohou použít rámec řádné správy a řízení v procesu hodnocení jednotlivých subjektů na bankovním trhu. Pro banky samotné zase znamená dodržování těchto pravidel zvýšení efektivity jejich činnosti, což se ve výsledku odráží na jejich vyšší ziskovosti.

11. ENGLISH SUMMARY

BANKING REGULATION AND SUPERVISION: THE ROLE OF CORPORATE GOVERNANCE PRINCIPLES

The dissertation focuses on a yet very much unexplored role of the corporate governance principles in the banking regulation and supervision, particularly in the Czech Republic. In that regard, it explores the penetration of such principles into the banking regulation and supervision and asks whether we can also find the principles, which commonly apply to business companies, in cases of financial institutions, especially the banks. The dissertation also examines whether the current application of corporate governance rules as regards banks is efficient.

In order to answer these questions, the dissertation starts off with the explanation of the terms used further in the work. In Part 2 it begins with the assessment of the legal foundation of terms “banking regulation” and “banking supervision” in the Czech Republic, European Union, the USA and the UK, i.e. the countries it mainly concentrates on.

Part 3 introduces the subject of corporate governance, as the Czech literature on this topic is not broad. It provides the evaluation of the current status of corporate governance and it discusses various theories underlying its development.

In Part 4 the dissertation shifts its focus on the issues of corporate governance of banks. It identifies the specific traits of the banking business which are the main reasons why corporate governance of banks differs from corporate governance of other companies. On the example of the fall of Barrings in 1995, it introduces a great deal of instances of bad corporate governance and, therefore, illustrates

why the application of corporate governance principles is so important. It also evaluates the key documents drafted by the Basel Committee on Banking Supervision which provide guidelines to the banks and bank supervisors on how to achieve success in managing or supervising banks.

Parts 5-8 critically analyse the corporate governance principles and their application in the banking business not only from the perspective of the comparative focus of this work, but also with the specific focus on the developments in the Czech Republic. The dissertation examines the role of the management and the directors of banks. It analyses the requirements which these persons must fulfil; particularly, in the areas of their duties of diligence, care and skill, fiduciary duties and the issues of their remuneration and nomination. It also evaluates the role of the audit of banks and focuses on the role of the internal control mechanisms of banks. Furthermore, it discusses the disclosure duties which banks may have towards the banking supervisor or other persons. Part 8 provides a thorough analysis of the role of shareholders and stakeholders in corporate governance of banks.

Part 9 recommends the ways how corporate governance rules may be practically implemented in the banking business.

The dissertation arrives to a conclusion that corporate governance rules can be, with some modification, applied in the banking business. However, it also puts forward a notion that not all aspects of corporate governance are at present covered by the rules applied by the banking supervisors and banks themselves. In case the specific rules are silent, the parties concerned have to resort to more general OECD Principles of Corporate Governance.

The banking regulators and supervisors discovered that they can use corporate governance principles in order to enhance their role in maintaining financial stability. The monitoring of such principles performed directly in banks and the power to impose various sanctions on banks in case of any discrepancies present an important tool available to the supervisors.

In addition, the dissertation identifies serious lacks in the definition of professional duty of care and skill commonly imposed upon the management of banks in the Czech Republic. On the example of the development in the UK, the work provides several examples of how the definitions of such duty may be improved in the Czech settings. The issue of remuneration is also mentioned in connection with the proposals on how to improve the application of corporate governance principles in the Czech Republic.
