**Hodnocení doktorské disertační práce zpracované JUDr. Pavlem Čížkem
na téma**

**ÚLOHA PRAVIDEL SPRÁVY A ŘÍZENÍ SPOLEČNOSTÍ
V BANKOVNÍ REGULACI A DOHLEDU**

Disertant se zabývá dnes velmi aktuální problematikou tzv. corporate governance, tedy správou a řízením společnosti. Zmíněná problematika představuje rychle se rozvíjející obor, který je na pomezí právních a ekonomických studií.

Je nutno konstatovat, že práce je velmi zajímavá a vychází nejen z teoretických, ale i praktických znalostí doktoranda. Obsahuje velké množství naší a zvláště zahraniční literatury včetně nejnovějších odborných periodik.

Doktorand se nejen snaží o určité teoretické vymezení problematiky, ale řeší i celou řadu problémů praktických. I když některé jsou na pomezí práva finančního a práva obchodního nelze jim upřít originalnost. Celá řada autorových závěrů může být dle mého názoru využita nejen v praxi, ale i při rozvoji teoretických otázek oboru.

V Praze dne 30.10.2006

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
školitel